animæ hominis impressa est, vt a suo spiritu sancto prædictam similitudinem recipere: quomodo precioso lapidi foramen aperitur, per quod gracile auri virgulam, qua constringatur & teneatur, recipiat. ¶ Quod & de angelica sentiendū est creature. Vnde & arguitur in Ezechiel (vt superius dictum est) angelus ille: Et foramina tua (inquit) in die, qua creatus es, præparata sunt. Qui rationalis conditus, quia per foramen eiusdem rationis aurum, id est, sanctum dilectionis spiritum admittit, noluit. Ideo sequitur: Repleta sunt interiora tua iniquitate. ¶ Sed vt ad hominem redeam, maximè in plasmatione hominis, magnum & profundum trinitatis consilium significari debuit, videlicet quia non solum conditus est, sed & unica materia est, per quā innotescit principiis, & potestatibus, & celestibus (sic ut Apostolus) multiformis sapientia Dei. Nam præter hoc, quod hæc verba sonant: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, hoc quoq; in eodem consilio præfinitum est, qualiter perditum eundem hominem propria singulari operatione personarum, eadem quæ plasmabat, trinitas recuperaret. Quod manifesta eiusdem operationis distinctione perficunt est. ¶ Nā post plasmationem, imo post lapsum hominis, eadē quæ cōdedit trinitas, hoc ordine se in recuperando erexit. Primum pater est, qui quæstionē hæc depromens, Ecce Adā, quasi vñus ex nobis factus est, scies bonū & malū, protinus adnēt. Nū ergo videtur, ne forte mittat manū suā, & sumat de ligno vita, & viuat in eternū, eiecit illū, &c. ¶ Vīa em̄ hic fecit pater misericordiarū, vīa (inquit) facit misericordię suā, in eo quod hominē post peccatum noluit vivere in eternū. Nam cū si hominē post peccatum misera vita, si esset æterna, quid esset nisi æterna miseria? Hac autē dæmonū est, scilicet æterna miseria, vel misera æternitas, ex opposito Dei, cuius est eterna beatitudo, vel beata æternitas. Igitur primum & magnū opus misericordiæ, quod (sicut commemo rat Augustinus, Plotinū quoq; gentiliū quemdam philosophum recte dixisse) pater miseri cors mortalia nobis cōdedit corpora. Hoc enim modo custos hominum, non solum sibi contrarium hominem posuit, sed & à dæmonib; bus longè differre fecit, vt esset eius temporalis miseria, vel misera temporalitas. ¶ Est ergo proprium personæ patris opus, mortalitatis illatio: propriū personæ filii, animarū redēptio, pariterq; corporū resurrectio: propriū sancti spiritus, animarū resuscitatio: pariterque corporum immutatio illa, de qua dicit Apostolus: Mortui resurgēt incorrupti, &

nos immutabimur. i. imparsibiles erimus. Solum namq; hi, qui spiritū sanctū accepérū, post resurrectiōm imparsibiles erit. Itaq; tam in creatiōe, quam in recreatiōe hominis (vt prædictum est) trinitas distinctione operata esse comprobatur, totumq; opus hoc prouisum esse ab eo, cuius prouidentia in sui dispositione non fallit, testatur illa consilia diuinū reuerenda exprefsiō, qua dictum est: Faciamus hominem ad imaginē & similitudinem nostram. ¶ Igitur vt superius dictum est, recte in Esaiā p̄ ei duo Seraphim, duo intel liguntur testimēta, quæ consona voce ad alterutrum clamant: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus sabaoth, dum eiusdem trinitatis gloriam, quæ in novo testamento reuelatur, vetus quoq; concorditer attestatur, sicut in ipsis antiquis scripturis foribus appareat iam breuiter diximus. Ceterū, si introgressi, vndiq; eiusdem trinitatis testimonia scriutari velim⁹, prolixitas modū excedet, nimiūq; præsertim cū aliud propositū sit, fasidium pariet. Quapropter ad propositum festinantes, illud solum considerare libet, quæ ratione ad propiciatiōē Dei patris humano generi impetrandum, solum vel maximè filio carnem affumere conuenierit.

quām recte cū tres personæ sint deitatis, ad alia filia personā carnē suscipere, hominē quæ redimere pertinetur. Cap. XVIII.

Diuitia dispositio, qua filii personā potius, quam patris aut spiritus sancti incarnari cōplacuit, idcirco maximè mirāda est, quia peccatum primi hominis maximè contra eundem filii admissum est, ob cuius expiationē fili⁹ ipse homo fieri dignatus est. ¶ Sed & diabolus peccatoris antiqui superbia, maximè propter filium aduersus creatorem intumuit. Quod ex verbis eius aduertere prōptum est, ait enim: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Vtq; cū hæc dicetur, inuidio aduersus filium liture seruiliū cōtumacia torquebat, eō quod vni & soli nato, non facto, toto colorum curia æquæ vt patri, pro tanta differentia iure famularetur. Grandi quippe differentia fere ab uno, qui erat in finu patris diffare indigebatur, cū se inter cetera ab artifice deo factum, illum ex patre Deo solum videret super omnia natū. Tunc seruiliū tumor aduersus eundem vñigenitum grassassit, longè nequius, quām Iisrael ex ancilla procreatus, dominum sūmū Isaac de libera genitū persequebat, vt testatur apostolus. Nequius, inquam, vt potè vbi & longè subtilior malitia, & multo longinquo conditionis erat difference, quæ superbientis odiū cōcitatbat. ¶ Propter

Exe. 28.

Ephes. 5.

Gen. 3,

Job. 7.

2. Cor. 15.

pter quod odium iam erat homicida, testate codem dei filio in Euangelio suo, ac dicente: Ille homicida erat ab initio. Sed homicidiū ilud tūc actū perficere nō poterat, cū nō dū in illo Dei filio esset humana, quæ posset occidi natura. Perficit autē, cū illū ad terras descendisse, hominemq; mortalem factum esse agnoscens (exibant enim, inquit Euāgelistā, dæmonia à multis clamant & dicentia, sciens quia filius dei es) agnoscens, inquam, illum adueniens in carne, peccator antiquus in surrexit, eūq; per suis satellites patibulo crucifixit. ¶ Nam sapientiam eius, videlicet dispositionem, qua per mortem suam redempturus erat humanum genus, nemo principū huius seculi cognovit, inquit Apolotus. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloriam crucifixissent. Virtus autē ipsa, per quam se vicisse putabat, mortis infirmitate, perficit in eiusdem dei filii odio implacabili, per Iudeorum ora negantium, per hæreticorum blasphemias, creaturam illum esse afferentem. ¶ Sed vt ad primi hominis peccatum redēcā, sciendum, quia priusquam per serpentem dialonus de vetio ligno comedere mulierē persuaderet, eterq; scilicet vir & mulier, occulta eiusdem hostis inspiratione appetuerat esse ficut dī. Alioquin frustra ad perpetrandum id quod persuadebat, hac promissione vñus fūsset, dicens: Et eritis ficut dī. Nemo enim, nisi id quod sentit appetit, pro fructu repromittit alius operis. Quām autem contra trinitatis personam magis hic hominis quæ tumor fere intenderit, appareat per hoc quod addidit, Scientes bonum & malū. Vtique filium, qui sapientia patris est, superbè æmulanti sunt, id est, pares illi fere fore arbitriati sunt, habēdo scientiam omnīū. ¶ Vnde lignum prævaricationis, ironice nomen accipit, vt diceretur lignum scientiæ boni & malī, licet à scriptore historici sic vocetur, etiam ante peccatum hominis. Quod per anticipatiōē constat fieri. Eadem ironia dicit ipsa, quæ vñus est Deus, trinitas: Ecce Adam quās vñus ex nobis factus est, sciens bonū & malū. Quasi vñus ex nobis, id est, quasi filius, qui sapientia patris est, cuius equalitatem appetuit, id est, scientiam boni & mali. Nam scientia boni & mali, solius Dei est, qui omnia scit, & malo quoq; bene nouit vti. Vnde cum dictum est, Ecce Adam quās vñus ex nobis factus est, statim ironice additum est, in quo, videlicet in eo quod est sciens bonum & malum. Similiter ironice diabolus quoq; appellatur Cherub in Ezechiele, quod interpretatur, plenitudo scientiæ. ¶ Igitur magis contra propriā personā filii dei diabolus, & ipse intu

Iohann. 8.

Luc. 24.

1. Cor. 2.

Gen. 3.

Exch. 28.

Rom. 5.

mit, & hominem erexit: dum vterq; & qualitatē sapientiæ dei, quæ filius est, appetuit, ei que subesse contempnit. Vnde miranda (vt superius iam dictū est) diuinitatis dispensatio, mira dignatio, vt ille, contra quem potissimum peccatum admissum fuerat, scilicet filius intercessor apud patrē accederet, homo factus, & pro inimicis suis morti spontanea charitate immolarī, vt Iisrael in gratiam patris ac matris veniat, suisq; coheres fiat, qui ideo fuerat electus, quia feso, non ipsum patrē persequebatur. Sed neq; Isaac, neq; alii quæpī saecula referuntur, pro inimicis suis intercedendo, spontanē exceptissime morte. Vix enim pro amico suo, vel (vt ait Paulus) vix pro iusto quis moritur. Comendat ergo charitatem suā in nobis Dei filius, quoniam cum in ipsum peccādo, patrē offendissemus, ipse naturam, in qua pro nobis moreretur, assumere dignatus est. In hac dilectione, quisquis illi imitatur, potest ad illā Dei similitudinē, quam per superbiam diabolus vel ipse homo appetiuit, ascēdere. Cum enim dixisset ipse, diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderūt vos, statim adiecit: Ut sitis filii patris vestri qui in caelis est. Ac si diceret: Non magnificientia scientiæ de qua presumens satanas, dixit in corde suo: Similis ero altissimo, vel quam vestris parentibus promittentes dixit, eritis ficut dī, scientes bonum & malum: non (inquam) scientia, sed supereminens scientiæ charitas, causa est efficiēs, vt altissimo similes sitis. Nec ego vobis filiorum dei dignitatem iuideo: non enim rapinam arbitratuſ sum, me esse equalē deo, sed ascēsum superbie auerſor, per quā cū ascenderet Satan, videbā eū ficut fulgur de celo cadentē, discite ergo à me, quia similiter sum & humiliſ corde. Hoc miraculē de uincē dispensationis propheta intuēs, ait: deus, iudicū tuū regi da, & iustitiā tuā filio regis. Magnū est hoc & mirabile, quod filius, cū equū vt pater deus sit creature sue, rex quoque eius dignatus est dici & esse, & hoc secundum iudicium legemq; iustitiae. Quod hoc modo pro promptum est aduertere. Dignū erat vt is ipse, scilicet filius, per quem omnia condita sunt, dominus & rex esset omnium, neq; per quemlibet alium regerentur, qui vtiq; cum esset creatus, nō erat creator eorū. ¶ Regis autem debitum ac legitimū est officium, vt subditis dāda vel data precepta, prior ipse a cibis impletat, nē dum militibus laboriosam mandat militiā, ipse in deliciis sua potestate abutendo, causam præbeat eorū murmurio, præcūlubio dicentū, delicio sum esse ducē, qui subditis ea præcipiat, quæ facere fugiat aut nō possit.

Eph. 4.

Gene. 3.

Eph. 3.

Mat. 5.

Luc. 10.

Philipp. 2.

Mat. 11.

Psal. 71.

posit. Igitur & hoc dignū fuit, vt ea quæ p̄cāperat, vel p̄cepturus erat, vt Deus, ipse p̄cipuē opere impleret, vt rex, videlicet omnimodæ humilitatis opus, quale est illud:

Eccl. 3.

Quātū magnus es, humilia te in omnibus. Magnū hoc (vt supradictum est) & mirabile est, quod cum dominari posset creatura sua, sola excellētia potentiæ, maluit æqualiter cū ea iudicium legemq; subire iustitiæ. Quapropter antequam in forma sui militiæ vita subiasset humanæ, minora dedit hominibus p̄cepta: cū autem homo factus esset, imposuit altiora admodū regis probaci strenui, qui dum in prima acie commiserit cum hoste, acri certamine fessus, cruentissim; insignis vulneribus, cum discrimine vniuersos eripuit, tum demum dat p̄cepta fortitudinis, fidutialis, iustius, constantius, vt pote factis dicta iuuentibus: militibusq; murmurare de labore, vel delicias querere, viso ducis sanguine, non audentibus. Ita priusquam circundatus esset infirmitate dominus virtutum, dictum est antiquis: Non occides. Quando autem idem rex gloria tentatus est, per omnia pro similitudine absque peccato, & didicit obediens esse, non seipsum defens: ego autē dico vobis, quia omnis qui iracutus fratri suo, &c. Benē ergo Propheta (vt supradictū est) Deus, inquit, iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis: quia videlicet imminente potēt nul latenus minor, est diuine tāta magnitudo iustitiæ. Quā iustitiā nos quoq; qui sub pater na præuaricatione rei detinebamur, in eo fuū cipimus, sicut mox in eodem psalmo additū est: Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam, in eo, inquam suscipimus, quia quem primi parents nōltri contempserunt Deum in gloria sua fulgentē, nos adoramus in carne nostra nascētē, in cruce sua morientem. Hinc enim iustificamur, quia super antiquū seruitutis pensum, quod est adorare Deū, quod debebat etiam, si nunquam p̄cesset genus humanum, hoc adiicitur, vt ho-

minem crucifixum adoremus. Hac inquam, satisfactiōe efficitur, vt salua iustitia sua, nos n antiquum statum restituat iustus Deus.

De officio eiusdem sanctæ trinitatis.

Caput XIX.

No officio eiusdem sanctæ trinitatis, rectè hec Euangelii lectio ponitur, qua maximè n-
cessarium salutaris baptismi remedium com-
mendatur, videlicet, quia sine virtute huius
nominis quātacunq; dicas, irritum est lau-
crum, neq; per aquā potest quisquam renas-
ci, nec aliter hoc nomine signatur, nisi cum
illo baptismi sacramentum suscipiamus.
¶ Huic euangelio consonat ea, quæ p̄mitti-
tur, lectio libri Apocalypsis, maximè in eo
quod ait: Et in circuitu sedis tanquam mare
vitreum, timile crystallo. Mare nanq; vitrē
crystallo simile, baptismum significat puræ
confessionis & solidæ fidei. Et quod in Euā
gelio dictum est, nisi quis renatus fuerit ex a-
qua & spiritu sancto, non potest videre regnū
Dei: hic significatur per hoc, quod in cir-
cuito sedis mare offenditur. Nam quia cir-
cuito sedis est mare, profectò vt ad eandē se-
dem perueniatur, mare necesse est trans-
mare. Septem quoq; lampades ardentes ante
thrōnum, id est, septem spiritus Dei. Quia nō
est dīctū: Niſi quis renatus fuerit ex aqua &
sanguine, sed ex aqua & Spiritu sancto. Et in medio
sedis & in circuitu eius quatuor animalia, die
ac nocte dicentia: Sēctus, sanctus, sanctus do-
minus Deus omnipotens, qui eras, & qui es,
& qui venturus es, catholici doctores sunt,
qui meritorum qualitatibus, tanquam diuer-
sis discreti vultibus, & ad cauendam hæ-
ticorum perfidiam, fine ad subditorum, suā-
que salutem prouidendam, in circuitu & in-
tus, id est, in corporalibus & in spiritualibus
pleno oculis, scilicet illustratione spiritus san-
cti, fidem sanctæ trinitatis, tam in aduersis
quām in prosperis, prædicare non cessant, &
inuitare populos ad illud mare baptismi.

FINIS LIBRI UNDECIMI.

Heb. 45.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS, DE DIVINIS OFFI-

cij, liber duodecimus, & ultimus.

Dominica prima post pentecosten.

Caput I.

Omnica prima post octauas pentecostes officiū vo-
ces emittit pauperis illius, qui per Lazarum in Euange-
lio figuratur, scilicet gentiliis populi, qui ad fidem tri-
nitatis, p̄dicatoribus (vt supra dictum) Apo-
stolis confugiens, de interiori sensu legis cu-
pibat refici, tanquam de misis quæ cadebāt
de mēsa diuitiis, videlicet populi Iudaici, qui
dum doctrinā legis non ad charitatē habuit,
sed ad elationem, quasi de acceptis opibus
tumuit: ille autem, scilicet gentilis populus,
cum conuerſus ad Deū, peccata sua confiteri
non erubuit, hulceribus plenus extitit, & ei
vulnus in eute fuit. Huius, inquam, voces
sunt mendicātis, quod maxime claret in gra-
duali: Ego dixi, domine miserere mei, sana a-
nimam meā, quia peccauit tibi, epistola, peus
charitas est, p̄mō aduersus Iudaici populi
depromit inuidiam, quia pauperem iam di-
ctum non debere admitti contendit, iuxta il-
lud: Quare introisti ab viro p̄ceptum ha-
bentes? Manifestum est enim, Iudeos semper
gentium odisse salutem. ¶ Simul, quia mora-
lis quoq; sensus in hoc euangelio non debet,
commouemur vtiliter hoc exemplo, ne ab
vilo paupere auertamus faciē nostram. Cha-
ritatem, quæ in p̄dicta commendatur Epis-
tola, promptum est eodem sensu, id est, mo-
rali, accipere, maximè quod ait: qui enim nō
diligit fratrem suum quem videt, deum quē
non videt, quomodo potest diligere?

dominica secunda post pentecosten.

Caput II.

Dominica secunda legitur hoc Euange-
lium: Homo quidā fecit cœnam mag-
nam, & vocavit multos. Notum est au-
tē, quia per multos qui vocati fuerāt, & hora
cœna coperunt excusare, contemptores sig-
nificantur, qui plus terrena quām celestia di-
ligunt, qui amplius rebus corporalibus quām
spiritualibus occupantur. ¶ Et per hoc quod
ait quisq; illorum: Rogo te, habe me excusa-
tum, quod (inquam) dicit Rogo, & tamen ve-
nire contemnit, quod sonat humilitas in vo-
ce, superbia in actione, per hoc plane (vt di-
ctum est) exprimitur, quod dum cuilibet car-
nali dicitur: Conuertere, deuisequere, mun-
dum relinque, respōdere solet: Ora pro me,
quia peccator sum, hoc facere non possum,
dicendo: Peccator sum, humilitatem insi-
nuat, subiungendo. Conuerti non possum,
superbiā demonstrat. de his ergo labiis in-
p̄sal. 219

quis, de haclingu dolosa, in graduali nos li-
berari possumus. ¶ Recte, pulchre atq; con-
fone seruus egregius, qui nos inuitat, dicit in
præcente epistola: Filioli mei, non diligamus 1. iohann. 5.2
verbo neq; lingua, sed opere & veritate. quo
rum iniqui labia linguamq; dolosam qui cō-
temnit (solēt enim alios cōuerti volentes
deuocare, tum sanctum propositum vitupe-
rando, quod est iniqua labia habere, tum ni-
tium laudando, nimisq; difficultates arcta-
vias vel angustas portæ pretendere, quod est
linguam dolosam acuere) qui, inquam, de-
hortantes eos contemnit, & audire non vult,
confortat animam suam, & dicit illud, quod in
allelia cantamus: Deus iudex iustus, for-
tis & patiens, nunquid irascerit per singulos
dies? videlicet cū alibi dicat: Et eum qui ve 1. iohann. 5.6
nit ad me, non ciuicam foras, tandemq; de in-
firmitate conualescens, & viam mandatorum
domini, quæ angusto initio cepta fuerat, di-
latato corde percurrēs, dicit, quod in Intro-
tu cantatū est: Factus est dominus protector
meus, & eduxit me in latitudine.

De dominica tertia post pentecosten.

Caput III.

In Euangelio dominica tertiæ commen-
datur nobis, quanta de conuerſis peccato-
ribus deo cura sit, per parabolam centū ouī,
& vnius perdita, quam bonus pastor inuen-
tam imponit in humeros suos gaudens, & sic
reportat ad gregem, itemq; per aliam parabo-
lam decem drachmarum, quarum vnam, que
perdita fuerat, mulier studioſa lucernam ac-
cendens, requirit & inuenit. ¶ Ad hunc sen-
tū profecto respicit, quod Petrus in epi-
stola sua euigilandū esse cōmonens: Quia
aduersarius vester, inquit, diabolus tanquam
leo rugiens circuit, ugrés quē deuoret, qui
vtiq; ouē illā centefimā deuorauerat, & nūc
inuentā esse dolens, iterū circuit & amplius
rugit. Ideo p̄m̄isit & hoc: Omnem soliciu-
dinē vestrā proiiciētes in eū, quoniā ipsi cura
est de vobis. Cui sensu graduale succinit: Ia-
ctā cogitā tuū: & offerēda, Sperāt in te om-
nes, & quia p̄dictū Euangeliū pro peccato
re cōtextū est, super quo p̄sonentia agente
gaudium.

Lxx. 14.

olim

gaudium est angelis Dei, recte vnicus & pauper clamat in Introitu, Respice in me & miserere mei.

Dominica quarta post pentecosten.

Caput IIII.

Dominica quarta Euangeliū est. Esto te misericordes, quia & pater vester misericordes est. Cui palam lectio epistolæ, quæ præmittitur, concinit, iterum, atq; iterum creaturam aſſerēs, ex parte revelationis filiorum Dei, quem patrem nostrum esse præsentī Euangeliō dominus aſſerit. Esto te, inquit, misericordes, sicut & pater vester cælestis misericordes est. Introitus, Dominus illuminatio mea, itaq; Offerenda, Illumina oculos meos, idcirco cōgruant, quia trabem vel festucam peccati de oculo, id est odiū, quod Euangeliū monſtat oportere eici, quū gratia fuit spiritus expellit, dñs illuminatio cordis est, & hi quibus videndus est Deus, illuminatur oculi, vi (ſicut in graduī canimus) Videntat cor mundum voluntatem domini, & vident templū eius, & hoc non suis viribus, sed eius, cui in communione dicimus, Dominus firmamentum meum, &c.

Dominica quinta post pentecosten.

Caput V.

In Euangeliō quinta dominicā narratur, quia laxatis ad imperium domini retribus in capturam, conſluā; piscium multitudine copioſa, & retia rumpabantur, & implente sunt naūicula, ita ut mergeretur. Per hoc illud significatum est, quia carnalium turbis ecclesiā complentibus, & super numerum multiplicatis, tumultus & diſſensiones orīnatur, & non ſolum ebriosorum, raptorumque ſubintrocentium malis moribus, ecclesiā naūicula premeretur, ſed hereticorum quoque diſceptationibus rete fidei diſpermenteret. Propter hoc illa magni pifatoris nostri Petri Apofolii lectio, opportunè præmittitur, pifces fuos ad vnitatem & pacem cohortatis & dicentes: Omnes vnaminiſtate effote, patientes, fraternitatē amatores, misericordes, modesti, humiles, nō reddentes malū pro malo, neq; maledictū pro maledictō, videlicet quia per hoc tumultus crescit, & ſeditio conualescit. Et poft paucā: Sed & fi quid patimini propter iuſtitię, beati, &c. In huiusmodi periculis conſtituta Ecclesiā, voces ſunt, cetera parts officii. Introitus, Exaudi domine vocem meam, amplius autem graduale. Protector noster aplice Deus ſenſu ſupradicto cōfonaſt. Sumptum est enim de pſalmo habente in titulo, Pro torcularibus. Quo nomine præfentem Ecclesiām designari dubium non eſt, vbi electi reproborū tot ſcandala patiuntur,

vt iuxta euangeliā ſimilitudinem, quia rete tumultu pifciū rumpi videatur. Quorum ſchismata quisq; cauens, dicit in offerenda: Be nedicā dominū qui mihi tribuit intelle- & c. etum. Et in communione, Vnam petti à domino, id est, nō ſcīſuras mentium, ſed vnitatem fidei.

Dominica ſexta post pentecosten.

Caput VI.

Dominica ſexta dicēdo dominus in Euangeliō, Audit̄is quia dic̄tū eft antiquis, Nō occides, ego autem dico vobis, &c. manifestē nobis illam nouitatem neceſſariam inculcat, quæ paſſim in ſacris comēdatur ſcripturis, vt renouem ſpiritu mētis noſtræ, & exuentis veterem hominē, in duamus nouum eum, qui ſecundum deum creatus eſt. Quid enim antiquis dic̄tū eſt, nos qui noui dicimur, in melius tranſcendere debemus. Rēcte ergo illa præmittitur lectio, vt noui hominē christū indueremus, dicente apofolū: Qui cung; baptizati fumus in Christo Iefu, in morte ipsius baptizati fumus. &c. Dicēdo itaq;: Et nos in nouitate viṭe ambulemus, plus quam illud, quod antiquis dic̄tū eſt, nos debere teſtatur. Cetera partes officii. Introitus: Dominus fortudo, gra- pſal. 17. duale, Conuertere domine, offerenda, Per- pſal. 18. fice gressus meos, Ecclesiā voces ſunt, ad ſu- pſal. 19. pradiſam perfectionem Euangeliām ten- dentis, & auxiliū implorantis, quia vera & perfecta iuſtitia, nemo per ſe potest iuſtificari. Et cuius iuſtitia ſic abundauit, vt iuxta id ē Euangeliū, ſi offert munus ſuum ad altare, & recordat eſt, quia frater ſuus habet ali- quid aduersus eū, relinquit ibi munus ſuus, & vadit priꝝ recōſiliarī fratri ſuo, ille eſt qui in Cōmuniōne dicit: Circuibo & immolabo in tabernaculo eius hoſtiam iubilationis.

Dominica septima post pentecosten.

Caput VII.

Dominica ſep̄tima legitur hoc Euangeliū, quo refecturus dñs cū dixiſſet: Miſereſor ſuper turbam, &c. hanc miſerationis ſua cauſam ſubiicit, dicens: Quidam enim ex eis de longe venerunt. At veſto hi qui de longe venerunt, illos deſignant, qui à criminalibus peccatis, vel etiam à diabolorum cultura ad verum deum conuerſi, iuſtitiam, & qua ieiuniū ſunt, efuriunt & ſitiūt. Benē ergo illa lectio præmittitur, in qua talibus dicitur, Cū em̄ ſerui eſſetis peccati, liberi ſuiftis iuſtitia. Quem ergo fructū habuiffis tunc in quibus nunc erubefciſis? nam finis illorum mors eſt. Talibus dicit ecclesiā mater in graduī: Venite filii, audite me, &c. Et iſti quia peccatores ſunt dicunt in offerenda: Sicut in holo-

holocaustum arietum &c. Itis nihilominus ſalutaris dicitur in Introitu: Omnes gentes plaudite manib; dicens, quemadmodum alibi refecti dixerunt: Verē hic eſt prophetā, imō dominus prophetarum, qui venturus eſt in mundū.